
DISUSUN OLEH  

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT  

KERJASAMA DENGAN 

LEMBAGA PENJAMINAN MUTU  

 

UIN SUMATERA UTARA 2017 

 

BLUEPRINT PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

UIN SUMATERA UTARA 2018-2022 



DISUSUN OLEH  

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT  

KERJASAMA DENGAN 

LEMBAGA PENJAMINAN MUTU  

 

UIN SUMATERA UTARA 2017 

 

BLUE PRINT  

Penelitian dan Pengabdian Masyarakat 

UIN Sumatera Utara 2018-2022 



i 
 

TIM PENYUSUN 
BLUE PRINT PENELITIAN  

DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
 TAHUN 2018 - 2022 

 

Pengarah : Prof. Dr. Saidurrahman, MA 

Penanggung 

jawab 

: Prof. Dr. Syafaruddin, M.Pd 

 : Dr. Mhd. Syahnan 

   

Tim Penyusun   

Ketua   : Prof. Dr. Pagar, MA 

Anggota : Dr. Sukiati, MA  

 : Dr. Dahlia Lubis, MAg 

 : Dr. Nurasiah, MA 

 : Dr. Siyamu Manurung, MA 

 : Drs. Parluhutan Siregar, MA 

   

Editor  : Dr. Isnaini Harahap, MA  

 : Dr. Sakholid Nasution, M.Pd 

 : Dr. Inom Nasution, MA 

 : Waizul Qarni, MA 

   

Sekretariat : Dra. Zakiah Lubis, MA 

 : Febrian Benika, A.Md 

 

  



ii 
 

 

 

 
 

 
 
 

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 
SUMATERA UTARA MEDAN  
NOMOR : 284 B TAHUN 2017 

 
TENTANG  

BLUE PRINT PENELITIAN DAN PENGABDIAN  
KEPADA MASYARAKAT 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SUMATERA UTARA MEDAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
REKTOR UNIVERSITAS ISLAM NEGERI  

SUMATERA UTARA MEDAN 
 

MENIMBANG : a. Bahwa dalam rangka 
penyelenggaraan dan 
pengembangan penelitian dan 
pengembangan kepada 
masyarakat  di UIN Sumatera 
Utara Medan, diperlukan blue print 
penelitian dan pengmbangan 
kepada masyarakat; 

b. Bahwa blue print yang disusun 
oleh tim penyusun blue print ini 
dipandang layak sebagai blue print 
penelitian dan pengmbangan 
kepada masyarakat  UIN Sumatera 
Utara Medan  

MENGINGAT : 1. Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan 
Nasional; 

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 
2005 tentang Guru dan Dosen; 

3. Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 



iii 
 

tentang Pendidikan Tinggi;  
4. Undang-Undang Republik 

Indonesia Nomor 5 Tahun 2014 
tentang Aparatur Sipil Negara; 

5. Peraturan Pemerintah  Nomor 19 
tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 17 
Tahun 2010 tentang Pengelolaan 
dan Penyelenggaraan Pendidikan 
jo Peraturan Pemerintah Nomor 
32 tahun 2013; 

7. Peraturan Menteri Pendididkan 
dan kebudayaan RI nomor 49 
tahun 2014 tentang Standar 
Nasional pendidikan Tinggi; 

8. Peraturan Presiden Nomor 
131 Tahun 2014 tentang 
Perubahan Institut Agama 
Islam Negeri Sumatera Utara 
menjadi Universitas Islam 
Negeri Sumatera Utara 
Medan; 

9. Keputusan Menteri Agama RI 
Nomor 55 Tahun 2015 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja UIN 
Sumatera Utara Medan; 

10. Keputusan Menteri Agama RI 
Nomor 10 tahun 2016 tentang 
Statuta UIN Sumatera Utara 
Medan; 

11. Keputusan Menteri Agama No. 
B.II/3/11604 tahun 2016 tentang 
Pengangkatan Rektor UIN 
Sumatera Utara 

  



iv 
 

MEMUTUSKAN 
MENETAPKAN  KEPUTUSAN REKTOR 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 
SUMATERA UTARA MEDAN 
TENTANG BLUE PRINT 
PENELITIAN DAN PENGMBANGAN 
KEPADA MASYARAKAT    
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 
SUMATERA UTARA MEDAN 

Pertama   Menetapkan blue print penelitian dan 
pengmbangan kepada masyarakat  
UIN Sumatera Utara Medan 

Kedua  Blue print kerjasama ini agar 
digunakan dalam pengembangan 
penelitian dan pengmbangan kepada 
masyarakat  UIN Sumatera Utara 
Medan dengan mitra kerjasama  

Ketiga  Keputusan ini berlaku pada tanggal 
ditetapkan, dengan ketentuan bahwa 
jika di kemudian hari ternyata terdapat 
kekeliruan, keputusan ini akan 
diperbaiki kembali sebagaimana 
mestinya. 

 
Ditetapkan di: M e d a n 
Pada Tanggal: 21 November 2017 
Rektor, 
 
 
 
Prof. Dr. Saidurrahman, M.Ag 

 
 
 
 
Tembusan : 
1. Sekjen Kementerian Agama RI di Jakarta 
2. Dirjen Pendidikan Islam Kementerian Agama RI di Jakarta 
3. Direktur Pendidikan Tinggi Islam Kementerian Agama RI di 

Jakarta 
4. Kepala Biro AUPK UIN Sumatera Utara Medan 

  



v 
 

KATA PENGANTAR 
 

Alhamdulillah, Segala puji bagi Allah SWT, Rabb yang 
Maha Pengasih dan Penyayang yang telah menganugerahkan 
nikmat dan rahmat-Nya yang tidak terhingga, sehingga kita 
dapat menjalankan aktifitas sesuai dengan peran dan fungsi 
masing-masing. Shalawat dan salam kepada Nabi Muhammad 
SAW sebagai uswatun hasanah dalam kehidupan keseharian, 
khususnya dalam memerankan tugas kita sebagai dosen dan 
pegawai di Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Medan. 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat memiliki 
peran yang sangat penting bagi suatu perguruan tinggi, baik 
Melalui penelitian dan pengabdian kepada masyarakat dapat 
ditemukan pemahaman, teknologi, dan solusi baru atas 
beragam permasalahan yang dihadapi oleh berbagai pihak, 
baik mahasiswa, perguruan tinggi maupun masyarakat. Hasil-
hasil penelitian dan pengabdian kepada masyarakat juga dapat 
digunakan untuk meningkatkan kualitas pengajaran dan 
pembelajaran, publikasi ilmiah, dan reputasi kampus. Oleh 
karena itu, untuk pengembangan penelitian dan pengabdian 
kepada masyarakat perlu dibuat rencana pengembangan (blue 
print) sehingga kemandaatan tersebut dapat diakomodir.  

Rencana Pengembangan (blue print) ini disusun dalam 
rangka menghasilkan Penelitian dan Pengabdian kepada 
Masyarakat dalam 5 (lima) tahun ke depan. Dengan (blue print) 
ini, diharapkan karya-karya Penelitian dan Pengabdian kepada 
Masyarakat yang dihasilkan lebih terukur dan memberi 
kemanfaatan bagi pengembangan ilmu pengetahuan, sains dan 
teknologi berdasarkan nilai-nilai Islam. 

Semoga (blue print) ini dapat bermanfaat bagi civitas 
akademika untuk pengembangan perpustakaan dan ilmu 
pengetahuan yang bermartabat sesuai dengan kaidah-kaidah 
metode ilmiah.  

 
 

Medan, 21 November 2017 
Ketua Lembaga Penjamin Mutu 
UIN Sumatera Utara Medan 

 
 
 

Dr. M. Syahnan, M.A 
 



vi 
 

DAFTAR ISI 
 
TIM PENYUSUN i 

KEPUTUSAN REKTOR UIN SU MEDAN TENTANG 

BLUE PRINT PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN 

KEPADA MASYARAKAT  

ii  

KATA PENGANTAR  v 

DAFTAR ISI  vi  

   

BAB  I PENDAHULUAN 1 

   

BAB  II SEJARAH UIN SUMATERA UTARA 3 

   

BAB  III LP2M UIN SU MEDAN 8 

 A. Masa Awal Berdiri: Lembaga 

Ilmiah/Lembaga Research dan Survey  

8 

 
B. Perubahan Struktur dan Nama Lembaga 

Menjadi Balai Penelitian  

13 

 
C. Lembaga Pengabdian Masyarakat   

13 

 
D. Perubahan Struktur dan Nama Lembaga 

Menjadi LP2M (Lembaga Penelitian dan 

Pengabdian). 

 

 
E.  

 

BAB  IV ANALISIS  SWOT LP2M UIN SU  21 

 A. Kekuatan  21 

 B. Kelemahan  22 

 C. Peluang  23 

 D. Tantangan 23 

   



vii 
 

BAB  V RENCANA PENGEMBANGAN LP2M UIN 
SU 

24 

 A. Rencana Pengembangan LP2M UIN SU 

MEDAN 

24 

 B. Matriks Rencana Pengembangan LP2M 26 

   

BAB VI PENUTUP  33 

 



UIN SU Medan, 2017  
Blue Print Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat 

1 

 
BAB  I 

PENDAHULUAN  
 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M) 
UIN Sumatera Utara Medan merupakan suatu lembaga di bawah UIN 
Sumatera Utara Medan) yang bertugas mengkoordinir pelaksanaan 
kegiatan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat. Untuk 
melaksanakan tugas tersebut, LP2M UIN SU Medan memandang perlu 
membuat peta jalan atau cetak biru pelaksanaan pendidikan dan 
pengabdian kepada masyarakat. Cetak biru (blue print) pengembangan 
penelitian institusi dan pengabdian masyarakat t LP2M UIN SU Medan 
ini merupakan pengembangan arah kebijakan pengelolaan penelitian 
pengabdian masyarakat yang ada di lingkungan UIN SU Medan periode 
2017-2021.  

Blue print ini disusun berdasarkan visi universitas dan renstra UIN 
SU Medan  yang memuat kebijakan strategis pembangunan UIN SU 
Medan serta program dan kaidah pelaksanaannya. Visi dan misi 
universitas merupakan kristalisasi dari cita-cita dan komitmen bersama 
civitas akademika UIN SU Medan dalam rangka pengembangan 
universitas ke depan berdasarkan potensi yang dimiliki dan 
permasalahan yang dihadapi. Visi dan misi tersebut selanjutnya disusun 
sasaran dan tujuan yang dicapai serta diterjemahkan dalam kebijakan 
strategis pengembangan universitas dalam lima tahun ke depan. 
Setidaknya dalam 5 tahun ke depan, LP2M UIN SU memiliki visi untuk: 
1. Mengelola kegiatan penelitian dan pengabdian masyarakat di bidang 
ilmu pengetahuan dan seni sesuai dengan nilai-nilai keIslaman. 2. 
Mengelola kegiatan penelitian, dan pengabdian masyarakat di bidang 
IPTEKS dan seni sesuai dengan nilai-nilai keIslaman di lingkungan UIN 
SU, 3. Membangun dan mengembangkan kerjasama dengan berbagai 
pihak, baik nasional maupun internasional dalam kegiatan penelitian dan 
pengabdian masyarakat di bidang IPTEKS dan seni 4. Membangun dan 
mengembangkan sistem informasi penelitian dan pengabdian kepada 
masyarakat UIN SU Medan, 5. Mendorong kegiatan penelitian, 
penerapan dan pengembangan IPTEKS kearah perolehan Hak 
Kekayaan Intelektual (HKI), 

Dalam rangka mewujudkan dan mengefektifkan pengelolaan 
penelitian dan pengabdian masyarakat di atas, LP2M memandang perlu 


	Disusun oleh.pdf (p.1)

